
166 Čes-slov Derm, 91, 2016, No. 4, p. 154–204

c)  je, byl zaznamenán výskyt převážně 
 spinocelulárních karcinomů v ložisku PK
d)  je, byl zaznamenán výskyt převážně melanomů 
 v ložisku PK

7.  Porokeratosis Mibelli 
a)  je diseminovaná forma PK
b)  se vyskytuje hlavně u žen ve vyšším věku
c)  může postihovat i nehtový aparát
d)  se rychle zhojí po lokálních kortikosteroidech

8.  Porokeratosis superficialis actinica disseminata 
bývá obvykle lokalizována

a)  nad extenzory horních končetin, ramenou 
 a na zádech
b)  ve kštici a na genitálu
c)  na trupu  a na hýždích
d)  generalizovaně kdekoliv na těle

9.  K terapii PK můžeme použít
a)  systémové kortikosteroidy
b)  lokální či systémové retinoidy
c)  antimalarika
d)  UVB fototerapii

10.  Invazivní metody (kryoterapie, elektrodestrukce, 
exkochleace, dermabraze, chirugická excize, 

 ablační lasery) v terapii PK
a)  jsou vhodné pouze u dětí
b)  jsou vhodné pouze u dopělých
c)  jsou vhodné a lze je použít převážně u malého počtu 

lézí
d)  nepoužíváme 

1.  Shodným znakem porokeratóz je tzv.
a)  keratotická lamela
b)  kornoidní lamela
c)  dysplastická lamela
d)  atrofická lamela

2.  Mezi klinické formy porokeratózy nepatří
a)  porokeratosis punctata palmaris et plantaris
b)  porokeratosis  serpiginosa
c)  porokeratosis ptychotropica
d)  porokeratosis linearis
 
3.  Porokeratózy se objevují
a)  pouze v dospělosti
b)  v jakémkoliv věku, a to pouze po expozici UV záření
c)  pouze v dětství
d)  v jakémkoliv věku, záleží na typu poroketózy

4.  Ke stanovení diagnózy porokeratózy
a)  stačí typický klinický obraz, u PK histopatologické 

vyšetření nemá charakteristický rys
b)  je nutná biopsie z centra léze
c)  může příspět dermatoskopické vyšetření či konfokální
d)  nelze použít dermatoskop či konfokální mikroskop

5.  Zvažované zevní faktory přispívající k manifestaci 
PK jsou 

a)  imunosuprese
b)  stres
c)  mechanické podráždění
d)  ACE-inhibitory

6.  U PK riziko maligního zvratu 
a)  není a pacienty není třeba sledovat
b)  je, byl zaznamenán výskyt převážně bazocelulárních 

karcinomů v ložisku PK

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

doškolování lékařů

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které budou 
zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou 
uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do 
jednoho měsíce od vydání daného čísla. 

Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 3/2016
Janoušková G., Machovcová A.: Kontaktní dermatitidy
Správné odpovědi: 1d, 2d, 3d, 4d, 5d, 6b, 7b, 8c, 9b, 10bc.

proLékaře.cz | 22.11.2024


